
 

 

 

 

 

                                                                                                           Tiranë, më    27 .01.2023 
 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Internet –Intranet”,Marrëveshje Kuadër - me një operator 

ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat për 24 muaj”, 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Shërbimet e 

internetit 72400000-4 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6.396.000 (gjashtë million e treqind e nëntëdhjetë e gjashtë mije) 

lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor shoqeria UK Rajoni Elbasan, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari i Ofertës, sipas Shtojces 1; 

b. Lista e çmimeve të Shërbimeve ,sipas Shtojces 2; 

c. Sigurimin e Ofertës,  

d. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

___________________________________________________________________________ 



 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2019, 2020, 2021), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar nuk mund 

te tejkaloje 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“  

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 OE duhet të paraqesë dëshmi për shërbime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më të 

vogel se 40 % të vlerës së fondit limit të MK, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit 

të tenderit. 

 për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

 për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 



 

 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, 

prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga 

anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

2.3.2Operatori ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatë/Autorizim të përgjithshëm nga AKEP për 

shërbimin e transmetimit të të dhënave.  

 

Argumentimi - (Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP,  në nenin 41, 

pika 4/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, për 

të vërtetuar mundësimin e shërbimit nga një kompani e licensuar dhe AKEP-i është i vetmi 

institucion zyrtar që lëshon këto autorizime për operatorët ekonomik në fushën e 

telekomunikacionit). 

 

2.3.3 Për efekt suporti të menjëhershëm operatori duhet të ketë zyrë përfaqësie në qytetet ku 

kërkohet shërbimi, vërtetuar kjo nga Ekstrakti i QKB.  

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 6, të nenit 41, të VKM-së 

285/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të kësaj kërkese 

kërkohet që për shërbimin i kërkuar, operatori ekonomik duhet të ketë përfaqësi në të gjitha qytetet 

e kërkuara, për çdo lloj suporti apo kërkesë të Autoritetit kontraktor. 

 

2.3.4 Numri aktual i peer nuk duhet të jetë më i vogël se 10 ( sipas Ripe NCC 6.  Database ) si 

dhe të ketë të paktën 2 “Peer “ me një AS të regjistruar jasht teritorit të Shqipersisë , të 

vërtetuar me kontratë. 

Argumentim: Çdo provider i cili do të sigurojë Uplink në Internet për AKSHI-in duhet të ofrojë 

performancë, cilësi dhe siguri maksimale, për shkak të shërbimeve kritike që hostohen pranë 

DataCenter-it Qeveritar. Shërbimi me të paktën 2 operator jashtë territorit Shqiptar kërkohet në 

mënyrë që ISP të ofrojë një delay sa më të shkurtër për shërbimet që aksesohen jashtë vendit nga 

administrata publike si edhe të ofrohet një siguri më e madhe në rast se Peer-et lokale që ka 

provideri do të kenë probleme. 

2.3.5 Operatori ekonomik per zbatimin e kontrates duhet te kete te punesuar ne stafin e tij jo me 
pak se 10 (dhjete) inxhinier te diplomuar ne fushen e telekomunikacionit dhe/ose Elektrike 
dhe/ose  Elektronike dhe/ose Teknologji informacioni qe do te kryejne sherbimin e 
konfigurimit dhe instalimit te sherbimit, per te cilet duhet te paraqese kopje te noterizuar 
te diplomes. Inxhinieret duhet te kene certifikimet si me poshte: 



 

 

 Te pakten 1(nje) Inxhinier te paisur me certifikate CompTia 

 Te pakten 2(dy) Inxhinier te paisur me Certifikate CCNA Routing&Switching 

 Te pakten 4(kater) Inxhiner te paisur me certifikate SCTE 

 Te pakten 1(nje) Inxhinier te paisur me certifikate per menaxhimin e projekteve PMP 

 Te pakten 1(nje) Inxhinier te certifikikuar per IT Infrastructure Service Management 
ITIL.  

Argumentim: Operatori ekonomik duhet të tregojë që zotëron të gjithë kapacitetet e nevojshme 

për zbatimin e kësaj kontrate. Një operator ekonomik të merret në konsideratë duhet të paktën të 

ketë 10 (dhjetë) punonjës të diplomuar në fushat e sipërpërmendura. Personeli i mësipërm 

(Inxhinierët e Kërkuar) duhet të kenë marrëdhënie pune me ofertuesin për një periudhe jo më pak 

se 3 (tre) muaj, e vërtetuar kjo me formularin e E-sig të listpagesave për 3 muajt e fundit. 

  

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesi Çertifikatë me standardet ISO 9001:2015, ose e 

perditesuar për Menaxhimin e Cilësisë (të përkthyer dhe noterizuar), lëshuar  nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në emër të ofertuesit.  

 

Argumentimi (Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP,  në nenin 41, 

pika 4/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,, në 

Rekomandimin e Përbashkët të APP-së me Drejtorinë e Përgjithshme të Akreditimit nr. 3330 prot, 

datë 20.03.2018, ”Rekomandim mbi hartimin e kërkesave të cilësisë”, si dhe në Rekomandimin të 

APP-së, nr. 8197 prot, datë 03.09.2018, "Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për procedurat 

e prokurimit per mallra, sherbime apo pune", për të siguruar sherbime të cilat janë në 

pajtueshmëri me sistemin e menaxhimit të cilësisë). 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të disponojë çertifikatën ISO 20000-2018 për sistemin e 

menaxhimit të shërbimit. 

Argumentimi Certifikimet ISO janë certifikata që iu akordohen kompanive të cilat manifestojnë 

menaxhim të lartë bazuar në standartet ndërkombëtare të vendosura në përputhje me legjisacionin 

ndërkombëtetar që e rregullon këtë fushë. Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, në lidhje 

me kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e 

asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesi Çertifikatë me standardet ISO 27001:2013 ose e 

perditesuar per Menaxhimin e Sigurisë së Informacionit (të përkthyer dhe noterizuar), lëshuar  nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në emër të ofertuesit.  

Argumentimi (Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP,  në nenin 41, 

pika 4/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,, në 



 

 

Rekomandimin e Përbashkët të APP-së me Drejtorinë e Përgjithshme të Akreditimit nr. 3330 prot, 

datë 20.03.2018, ”Rekomandim mbi hartimin e kërkesave të cilësisë”, si dhe në Rekomandimin të 

APP-së, nr. 8197 prot, datë 03.09.2018, "Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për procedurat 

e prokurimit per mallra, sherbime apo pune", për të siguruar sherbime të cilat janë në 

pajtueshmëri me menaxhimin e sigurisë së informacionit, pasi duhet të kemi parasysh kriteret e 

sigurisë nëpër të cilin do të kalojë i gjithë informacimi). 

 

   

Specifikime teknike 

1. Operatori duhet te ofroje shërbimi pa përdorur rrjetin e operatoreve te tjerë per shkak te 

rëndësisë se veçante te projektit 

2. Ofertuesi duhet të mbështesë shërbimin edhe në një rrjet dytësor (Intranet dhe Internet ) që 

do të shërbejë si zgjidhje backup për garantimin e komunikimit të pandërprerë ofertues- 

datacenter 2 midis UKE dhe Zyrave/arkave nëqoftëse ka problem me fibrat optike në  

datacenter 1. Operatori duhet te kete datacenter te vetin ne qytetin e Elbasanit, aty ku jane 

dhe zyrat e UKE. Ky është detyrim dhe shpenzim i ofruesit të shërbimit 

3. ISP duhet te realizoje lidhjet fizike Internet/LAN midis Godinës së Rajonit UK Elbasn dhe 
zyrave/arkave të UK Elbasan   me “Fibër Optike” (Dark FO). 

4. Lidhja e te gjitha pikave me serverin duhet te behet brenda 5 diteve kalendarike. 

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim 

 

 Njesia e Prokurimit 


